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V Poličce králové došli opět  
až do betléma
Tři králové na koních vedli průvod koledníků Poličkou k živému 
betlému na Palackého náměstí v sobotu 7. ledna ráno. Za zvu‑
ku fanfár se přišli poklonit malému Ježíškovi v jesličkách a pan 
farář jim požehnal na cestu před radnicí na zaplněném náměstí. 
Živý betlém čítal už přes 55 živých postav, 20 dětí a živá zvířát‑
ka. O hudební doprovod se postarala kapela Small band. Akci 
pořádají Charita společně s farností a ani covidová pauza or‑
ganizátory nezaskočila. „Snažíme se živý betlém pokaždé něčím 
obohatit. Máme velkou radost, že na náměstí zase dorazilo hod-
ně lidí a vnímají akci jako tradici,“ svěřila se jeho stěžejní orga‑
nizátorka Štěpánka Dvořáková. 

Letošní koledě přálo i téměř jarní slunečné počasí. Město za‑
plavili králové ve žlutých korunách a s betlémskou hvězdou 
nad hlavou. Se skupinkou spolužáků ze 4. třídy jsme koledovali 
v nové zástavbě a klukům se podařilo vykouzlit nejeden úsměv 
na tvářích dětí i dospělých. Taška se jim plnila dobrotami a po 
poledni se už všichni těšili na charitní guláš, na kterém si moc 
pochutnali. V charitních AC dílnách, odkud ráno vyráželi, je če‑
kalo milé přivítání a za odměnu dostali vstupenku do kina a ba‑
revný multifunkční šátek, který se hodně líbil. 

Zázemí pro koledníky i zdárný průběh průvodu a Tříkrálové 
sbírky zajišťoval tým čtyř desítek charitních pracovníků. Každý 
z nich měl v tom „královském hemžení“ svou nezastupitelnou 
roli a všichni byli sehraní. „Letos jsme vypravili 184 koledníků. 
Děkujeme také obcím, kde koledovalo přes 100 skupinek. Koled-
níci se nám generačně trochu obměnili, z některých se už stali 
průvodci. Před svátky nás potrápila chřipka, ale nakonec jsme 

vše zvládli,“ říká jedna z hlavních organizátorek Jitka Balášová 
z poličské Charity.

Koledníci přinesli radost a požehnání do stovek domácností ve 
městě i okolních obcích. U oběda si pak všichni vyprávěli své 
zážitky z pochůzky a v dětském koutku bylo taky plno. A tak to 
má být, Tříkrálová sbírka je dobročinná akce, při které se setká‑
vají lidé různých generací a všechny spojuje nadšení pro dob‑
rou věc. Z letošního výtěžku, který nečekaně dosáhl rekordních 
1, 14 mil. korun, poličská Charita podpoří Centrum duševního 
zdraví ve Svitavách a Domácí hospic sv. Michaela. Děkujeme 
vám za každý dar a za vaši štědrost!

Jana Karasová )
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( V Hradci Králové tři králové koledovali s požehnáním od biskupa 
Jana Vokála. Foto: Jana Karasová

Tříkrálová koleda přinesla 
radost a plno dobrých skutků
Začátkem ledna králové opět rozdávali radost a koledovali na‑
živo ve všech našich regionech. Mnohé Charity sice hledaly ko‑
ledníky i jejich průvodce až do poslední chvíle kvůli chřipkové 
epidemii, ale nakonec vše dobře dopadlo a do ulic měst a obcí 
v naší diecézi vyrazilo přes čtyři tisíce skupinek. Koledování 
přálo i téměř jarní víkendové počasí a Tříkrálovou sbírku dopro‑
vodilo také hodně tradičních i nových akcí. 

„Letošní Tříkrálová sbírka zase přinesla spoustu milých setkání 
napříč všemi generacemi, radost, požehnání a nadšení pro dob-
rou věc. Děkujeme všem štědrým dárcům za důvěru a podporu 
Tříkrálové sbírky i v této nelehké době. Velký dík patří také všem 
koledníkům, dobrovolníkům a zaměstnancům za zdárný průběh 
sbírky. Naše Charity z darovaných peněz podpoří především služ-
by pro nemocné a potřebné, které ve svém regionu poskytují,“ říká 
Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec Králové. 

Koledu zpestřila i spousta 
doprovodných akcí
V Hradci Králové koledníkům požehnal na cestu biskup Jan Vo‑
kál na Tři krále ráno v katedrále Sv. Ducha a poděkoval jim také 
za jejich službu a nasazení při Tříkrálové sbírce na pomoc nemoc‑
ným a potřebným. Hudební skupinky se vydaly s novoročním 
přáním i do domovů důchodců, fakultní nemocnice a na úřady. 

V Pardubicích zahájili 23. Tříkrálovou sbírku již ve středu 4. led‑
na na Pernštýnském náměstí. Koledníkům požehnal pomocný 
biskup Josef Kajnek, u betlému všem zazpívali Bonifantes 
a centrem projely „tři královny“ na koních z farmy Apolenka. 

Koledníky pozdravili také poslanec Marek Výborný, primátor 
města Jan Nadrchal, ředitelka hradecké Diecézní charity Anna 
Maclová a ředitelka pardubické Charity Marie Hubálková.

Na dobrodružnou Cestu za třemi králi se v pátek 6. ledna vydaly 
rodiny a děti v Jičíně. V Poličce vedli tři králové na koních prů‑
vod koledníků městem k živému betlému na náměstí v sobotu 7. 
ledna. Živý betlém zahájil sbírku i v Humpolci. Tříkrálové prů‑
vody podpořily sbírku také v Dolní Dobrouči a Letohradě v so‑
botu 14. ledna. Tříkrálové koncerty na podporu sbírky zazněly 
na mnoha místech – v Jaroměři, Neratově v O. h., Horní Čerm‑
né, Trutnově, Červeném Kostelci, Pardubicích, Ústí nad Orlicí, 
Kutné Hoře – Sedlci nebo České Třebové.  

Kino pro koledníky za odměnu připravili v Hradci Králové, Ná‑
chodě, Jilemnici, Litomyšli a Poličce, a divadelní pohádku na Or‑
lickoústecku. Koledníci se zapojili i do fotosoutěže na Instagramu.

Komu sbírka pomůže 
Tříkrálová sbírka pomůže nemocným a potřebným především 
v regionech, kde se sbírka koná. Část výnosu bude věnována na 
humanitární pomoc do zahraničí. 

n Hradecká Oblastní charita z výtěžku sbírky podpoří výstavbu 
lůžkového hospice ve Stěžerách a Oblastní charita Pardubi‑
ce rekonstrukci prostor pro domácí hospic v Dražkovicích. 
V Hospici Anežky České v Červeném Kostelci a v trutnovské 
Domácí hospicové péči obnoví zdravotní materiál a vybave‑
ní pro péči o těžce nemocné. Hospicovou péči podpoří také 
v Poličce a Chrudimi.

( Průvod koledníků vedli tři králové na koních Poličkou k  živému 
betlému na náměstí, kde dostali požehnání na cestu od pana faráře 
a slavnostně zahájili Tříkrálovou sbírku. Foto: Luděk Popelka
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( Tři králové na své koledě po Poličce vykouzlili nejeden úsměv na 
tvářích dětí i dospělých a lidé je za to obdarovávali i dobrotami. Foto: 
Jana Karasová

n Kutnohorská Charita věnuje vykoledované peníze na podpo‑
ru Centra Přístav, kde pomáhají seniorům a lidem se zdravot‑
ním postižením.

n Charita v Trutnově z darovaných prostředků podpoří také 
odbornou pomoc pro děti s traumatem, kterým pomáhá Cen‑
trum náhradní rodinné péče Maják.

n V Domově sv. Josefa v Žirči pořídí výtah do budovy sv. Kláry, 
kde poskytují odlehčovací služby nemocným s roztroušenou 
sklerózou.

n Oblastní charita Nové Hrady u Skutče z výnosu sbírky pořídí 
pojezdové kolejnice pro přesun imobilních klientů denního 
stacionáře v Chotovicích.

n Na Náchodsku, Orlickoústecku, v Dolním Újezdě i v dalších ob‑
lastech použijí vybrané prostředky na podporu Charitní pečo‑
vatelské služby, která pomáhá seniorům a lidem se zdravotním 
postižením. Charity v Dobrušce a Studenci z darovaných pří‑
spěvků nakoupí zdravotní pomůcky do svých terénních služeb.

n Oblastní charita Polička z výtěžku Tříkrálové sbírky podpoří 
také nové Centrum duševního zdraví ve Svitavách.

n Rychnovská a orlickoústecká Charita věnuje část výnosu 
sbírky na podporu služby Nízkoprahového centra pro lidi 
bez domova. 

n Na Jičínsku, Kutnohorsku a Litomyšlsku z tříkrálových darů 
podpoří dobrovolnické programy na pomoc nemocným, se‑
niorům, handicapovaným a znevýhodněným dětem.

Část výtěžku věnují naše Charity také na dobročinné projekty 
pro chudé rodiny s dětmi a potřebné lidi v Indii, které realizuje 
Diecézní charita Hradec Králové.  

Každá koruna pomáhá. Děkujeme!
Pokud vás tři králové nezastihli, můžete přispět do online po-
kladničky na www.trikralovasbirka.cz a podpořit Charitu, kte‑
rá pomáhá přímo ve vašem regionu. Online koleda běží celý rok.

Do Tříkrálové sbírky je možné přispět také odesláním dárcov-
ské SMS: DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190) na číslo 87 777 
(více na www.darcovskasms.cz). Poděkování patří i všem divá‑
kům, kteří posílali dárcovské SMS v průběhu Tříkrálového kon‑
certu, jenž v neděli 8. 1. opět v přímém přenosu odvysílala ČT1.   

Přípravy Tříkrálové sbírky byly kvůli chřipkové epidemii nároč‑
nější, a proto mnohokrát děkujeme všem koledníkům a dobro‑
volníkům za pomoc – farníkům, školákům, skautům, jednotliv‑
cům i celým rodinám. Díky rovněž všem farnostem, institucím, 
obchodům a provozovnám za umístění statických kasiček. 

Více informací, všechny záměry a výsledky Tříkrálové sbírky 
2023 najdete na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz. 
Sledujte nás i na Facebooku. V době korektur ještě nebyl znám 
celkový výtěžek, ale již překročil ten loňský.

Jana Karasová )

( KALENDÁŘ AKCÍ 

Litomyšl
Benefiční koncert pro Farní charitu Litomyšl
n 9. února od 18 hod. v kostele Povýšení sv. Kříže. Vy‑
stoupí Smíšený pěvecký sbor KOS. Vstupné dobrovolné. 
Koncert se koná k oslavě 30. výročí od založení Farní cha‑
rity Litomyšl.  Více na www.litomysl.charita.cz. 

HK-Kukleny, Černilov, Holohlavy, 
Lomnice n. Popelkou a Železnice
Putovní výstava příběhů z Indie
n leden–březen, Hradec Králové-Kukleny – SOŠ vete‑
rinární, Pražská 68 (plot před školou)
n únor, Černilov – Kulturní a spolkový dům, zveme také 
na besedu o životě indických školáků 27. 2. v 18:30 hod.; 
Holohlavy – kostel sv. Jana Křtitele; Lomnice nad Popel-
kou – kostel sv. Mikuláše, biskupa; Železnice – kostel sv. 
Jiljí, opata. Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu i v této nelehké době. Poděkování patří také 
všem koledníkům, dobrovolníkům a charitním pracovníkům za pomoc při organizaci sbírky. 
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( Návštěva školy v Kitturu v indické oblasti Belgaum, kde byl z Tříkrá-
lové sbírky v roce 2018 podpořen školní autobus pro děti ze vzdále-
ných vesnic. Foto: Kateřina Gužíková

( AKTUALITY

Poděkování za Tříkrálové koncerty
Kutná Hora: V neděli 8. ledna se v katedrále v Sedlci konal již 
tradiční Tříkrálový koncert, na němž zahráli studenti varhan‑
ního oddělení Konzervatoře v Pardubicích pod vedením pro‑
fesorů Aleše Bárty, Pavla Svobody a Michala Hanuše. Výtěžek 
z koncertu, na který dorazila stovka milovníků varhanní hudby, 
poputuje na Tříkrálovou sbírku kutnohorské Charity. Děkuje‑
me Římskokatolické farnosti Kutná Hora‑Sedlec, která benefici 
zorganizovala.

bydlení či přídavku na děti. Řešíme ale také možnosti, jak ušet-
řit v domácnostech,“ doplňuje vedoucí Občanské poradny Iveta 
Bakešová. Poradna nabízí rovněž poradenství pro pečující osoby.  

„Chtěl bych vyjádřit poděkování všem, kteří se podíleli a podílejí 
na poskytování služeb veřejnosti v oblasti odborného sociálního 
poradenství. Chtěl bych ocenit zejména individuální přístup, 
vstřícnost a empatii vůči klientům,“ říká ředitel Oblastní charity 
Chrudim Roman Pešek.

Od loňského dubna Občanská poradna pomáhá na adrese Ra‑
doušova 1420 poblíž Městského úřadu Chrudim a Úřadu práce. 
Služba je teď veřejnosti dostupnější, prostory mají bezbariérový 
vstup, čekárnu a dvě konzultační místnosti. Poradenství je posky‑
továno anonymně a zdarma. Více na www.chrudim.charita.cz.

Michaela Horníčková )

Postřehy z Indie
Hradec Králové: Zástupci královéhradecké Diecézní charity se 
na přelomu loňského listopadu a prosince dočkali v Indii velmi 
vřelého přivítání. Ačkoliv indické děti někdy nevěděly, kde přesně 
leží Česká republika, projevovaly velkou vděčnost dárcům, kteří 
je na dálku podporují v jejich snaze získat co nejlepší vzdělání.

Intenzivní setkávání s podporovanými dětmi bylo cennou zku‑
šeností i pro koordinátory projektu Adopce na dálku®. Mohli si 
s nimi povídat a ptát se jich na věci, které zajímají dárce. Příjem‑
ným překvapením bylo, že tyto rozhovory ve většině případů 
probíhaly v angličtině bez tlumočení do rodného jazyka školá‑
ků. Více o těchto setkáních a cestě do Indie se dočtete v násle‑
dujících Charitních listech. Další foto a videa najdete také na 
www.adopce.hk.caritas.cz.

Vojtěch Homolka )

( Výtěžek Tříkrálového koncertu studentů Církevního gymnázia 
v Kutné Hoře v kostele sv. Jakuba byl věnován na podporu Tříkrálové 
sbírky a koledníků. Děkujeme! Foto: René Svoboda

Poděkování patří také studentům Církevního gymnázia v Kutné 
Hoře, kteří zahráli a zazpívali 5. ledna na Tříkrálovém koncer‑
tu v kostele sv. Jakuba. Původně chystali prosincový Adventní 
koncert, který ale vzhledem k nemocem nakonec museli pře‑
ložit právě na leden. Dobrovolné vstupné bude věnováno na 
podporu Tříkrálové sbírky a koledníků. Děkujeme za veškerou 
pomoc a dary. Více také na www.kh.charita.cz. 

Marcela Mommersová )

Chrudimská poradna pomáhá už 20 let
Chrudim: První klienty přivítala charitní Občanská poradna 
16. ledna 2003, tehdy ještě v budově chrudimské fary. Za 20 let 
ji navštívilo téměř 10 tisíc klientů, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v souvislosti s pracovněprávními vztahy, bydlením 
anebo se ocitli v dluhové pasti, a odborní poradci řešili bezmála 
12 tisíc dotazů. Občanská poradna chrudimské Charity poskytu‑
je také poradenství v oblasti sociálních dávek, školství a rodinné‑
ho či trestního práva. V regionu jde o nezastupitelnou pomoc. 

„V nelehké době s rostoucími cenami služeb, energií a potravin se 
na poradnu klienti ve zvýšené míře obrací s dotazy ohledně stát-
ní pomoci. Nejčastěji jim poskytujeme informace o příspěvku na 


